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Lausunto Suomen ja Uruguayn välisen sosiaaliturvasopimuksen hyväksymisestä ja voimaansaattami-
sesta 

Eläketurvakeskus pitää sopimusta tarpeellisena, koska sillä voidaan turvata 
Suomen ja Uruguayn välillä liikkuvien henkilöiden eläkeoikeuksia sekä välttää 
kaksinkertaisten eläkevakuutusmaksujen maksaminen. Sopimuksella on vai-
kutusta Eläketurvakeskuksen toimintaan. 

Yhdessä maassa vakuuttamisen periaate ja kaksinkertaisten eläkevakuutusmaksujen estäminen 

Uruguayn osalta sosiaaliturvasopimusta sovelletaan ylisukupolvisen solidaari-
suusjärjestelmän ja pääomitusjärjestelmän mukaisiin eläkkeisiin. Suomen 
osalta sopimus koskee työeläkelainsäädäntöä. 

Sopimuksen pääperiaatteena on, että henkilö vakuutetaan vain yhdessä valti-
ossa. Työntekijään ja yrittäjään sovelletaan pääsääntöisesti työskentelyval-
tion lainsäädäntöä. Tämä estää kaksinkertaiset eläkevakuutusmaksut.  

Sopimuksen tärkein poikkeus työskentelymaassa vakuuttamisen pääperiaat-
teesta koskee lähetettyjä työntekijöitä ja yrittäjiä. Työnantajan lähettämä 
työntekijä voi säilyä vakuutettuna lähtövaltiossaan, jos työskentely toisessa 
sopimusvaltiossa kestää enintään 24 kuukautta. Vastaavasti sopimusvaltiossa 
toimiva yrittäjä voi väliaikaisesti lähteä työskentelemään toiseen sopimusval-
tioon enintään 24 kuukauden ajaksi ja olla vakuutettuna tämän ajan lähtöval-
tiossaan. Jos lähetetyn työntekijän tai yrittäjän työskentely toisessa sopimus-
valtiossa kestää yli 24 kuukautta, ajanjaksoa voidaan pidentää toiset 24 kuu-
kautta Uruguayn osalta toimivaltaisen viranomaisen ja Suomen osalta toimi-
valtaisen laitoksen antamalla suostumuksella. 

Sopimus sisältää myös erityissäännöksiä merenkulkijoista ja lentohenkilökun-
nasta sekä diplomaattisten edustustojen ja konsuliedustustojen jäsenistä ja 
virkamiehistä.  

Sopimus mahdollistaa myös ns. poikkeusluvan käyttämisen, jonka mukaan 
Uruguayn toimivaltainen viranomainen ja Suomen toimivaltainen laitos voivat 
sopia keskenään sovellettavaa lainsäädäntöä koskevasta poikkeuksesta yksit-
täisten henkilöiden tai henkilöryhmien osalta. 
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Vakuutuskausien yhteenlaskeminen eläkeoikeuden syntymiseksi ja eläkkeiden maksaminen maasta 
toiseen 

Sopimuksella turvataan Suomen ja Uruguayn työeläkkeiden maksaminen riip-
pumatta henkilön asuinmaasta. Lisäksi sopimus sisältää määräykset eläkkeen 
hakemista koskevista menettelyistä. Sopimusmaahan karttunutta eläkettä 
haetaan eläkkeenhakijan oman asuinmaan yhteyselimen kautta, mikä mah-
dollistaa mm. hakemisprosessia koskevan neuvonnan hakijan omalla äidinkie-
lellä.  

Sopimus mahdollistaa myös vakuutuskausien huomioon ottamisen eläkeoi-
keuden syntymiseksi. Tämä on erityisen merkityksellistä Uruguayssa, jossa 
vanhuuseläkeoikeuden saavuttamiseksi vaaditaan pitkää vakuutusaikaa (jopa 
30 vuotta). Sopimuksen perusteella henkilön Uruguayssa täyttämiin vakuu-
tuskausiin voidaan tarvittaessa laskea mukaan Suomen vakuutuskausia, jol-
loin Uruguayn lainsäädännön vaatimus vakuutusajasta voi täyttyä.  

Suomen työeläkkeissä vakuutuskausien huomioon ottamisella ei ole vastaa-
vaa merkitystä. Uruguayn vakuutuskausia voidaan kuitenkin ottaa huomioon 
arvioitaessa esimerkiksi oikeutta työuraeläkkeeseen sekä työkyvyttömyys-
eläkkeen tulevan ajan eläkeosaan.   

Vaikutus Eläketurvakeskuksen toimintaan 

Eläketurvakeskus tulisi toimimaan Suomen ja Uruguayn välisen sosiaaliturva-
sopimuksen perusteella toimivaltaisena laitoksena sovellettavan lainsäädän-
nön määrittämisessä ja vastaamaan todistusmenettelystä erityisesti lähetet-
tyjen työntekijöiden ja yrittäjien osalta sekä toimimaan yhteyselimenä eläke-
hakemusprosessissa. Eläketurvakeskus on osallistunut sosiaaliturvasopimuk-
sen neuvotteluun työeläkealan toimeenpanon asiantuntijana. 
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